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Anotace

TÁBORSKÁ, Aneta. Autorská textilie do interiéru. Hradec Králové: Pedagogická fa-

kulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 53 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá procesy autorské tvorby textilie v interiéru. Inspirace je

čerpána z vybraných textilních technik aplikace, manipulace s textilií a výšivky. Baka-

lářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. První, teoretická část je rozdělena do tří

hlavních kapitol. První kapitola se zabývá pojmem, co je to textilie, co je to textilní

materiál – jeho rozdělení a charakteristika textilních vláken. Druhá kapitola přibližuje

textil v interiéru, vlastnosti bytového textilu a jeho základní druhy. Ve třetí kapitole

jsou textilní techniky manipulace s textilií, aplikace a výšivky, které jsou rozděleny do

tří podkapitol. Druhá část této práce obsahuje praktickou část, ve které se seznámíme

s inspirací, návrhy, realizací a zhotovením výsledné textilie do interiéru. Je zde zdoku-

mentován proces tvorby a materiálové zkoušky vybraných technik manipulace s textilií.

Tyto procesy následně vedou k výsledné autorské textilii do interiéru. Zvolenou byto-

vou textilii pro realizaci praktické bakalářské práce je tedy textilní posuvná zástěna

oken ve sjednoceném tónu neutrálních šedých a bílých barev, tak aby ladila do většiny

interiérů.
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Annotation

TÁBORSKÁ, Aneta. Author of textiles for the interior. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2020. 53 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with the processes of authorial creation of textiles in the inte-

rior. Inspiration is drawn from selected textile application techniques, fabric manipula-

tion and embroidery. The bachelor thesis is divided into two main parts. The first, theo-

retical part is divided into three main chapters. The first chapter deals with the concept

of what textile is, what is textile material - its classification and characteristics of textile

fibers. The second chapter describes textile in interior, textile functions and its basic

types. In the third chapter are textil techniques of fabric manipulation, applications and

embroidery, which are divided into three subchapters. The second part of this work

contains a practical part in which we will learn about the inspiration, design, realization

and making of the resulting textile into the interior. There is documented process of

creation and material testing of selected techniques of fabric manipulation. The chosen

home textile for the implementation of a practical bachelor's thesis is therefore a textile

sliding screen in a uniform tone of neutral gray and white, so it fits into most interiors.
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Úvod

Autorská textilie do interiéru se stala tématem mé bakalářské práce. Vzhledem k tomu, že

mám vystudovaný obor design interiéru na Střední umělecko-průmyslové škole hudebních

nástrojů a nábytku v Hradci Králové, věděla jsem, že chci vytvořit textilii do interiéru. V rám-

ci svého studia Textilní tvorby na PdF UHK v Hradci Králové jsem absolvovala studijní po-

byt v zahraničí Erasmus + v Norsku ve městě Notodden. Zde jsem studovala obor Textilní

tvorba a seznámila se s mnohými novými technikami. Zaujaly mě natolik, že jsem si je vybra-

la pro realizaci autorské textilie. Mými vybranými technikami jsou aplikace, výšivka a různé

experimentální manipulace s textilií. Techniky jsem si zvolila z toho důvodu, že se mi líbí, jak

umí přetvořit obyčejný kus látky a dodat mu strukturu a zajímavý tvar. Tyto techniky, přede-

vším experimentální manipulace s textilií, se nejvíce používají v módě. V Norsku jsem si vy-

zkoušela, jak vytvořit ze starých přehozů a dek zajímavý módní kousek. Snažila jsem se, aby

zůstalo co nejméně odpadu a ve spojitosti vhodně zvolené techniky vznikl zajímavý, plně

funkční módní artefakt. Chtěla jsem si vyzkoušet, jestli dosáhnu podobně zajímavého efektu i

v bytové textilii. Prvotní nápad bylo použít všechny tři techniky společně a přetvořit s nimi

starý, nepoužívaný kus bytové textilie. Autorská textilie měla být tvořena z kusů a ze zbytků

látek v podobné barevnosti. Po experimentování s vybranými klasickými technikami mě nej-

více zaujaly techniky různé manipulace s textilií a konkrétně jedna, ze které jsem později vy-

cházela. Technika se nazývá prořezávání. Tato technika je vytvořena z navrstvených látek,

které jsou následně prošity, prořezávány, případně prostřihovány. Základní vrstva zůstává

nedotčena. Pro tuto techniku je typické použití především bavlněných látek, které se po ná-

sledném prořezání a vyprání roztřepí. Z této techniky jsem si převzala pouze základy, a to v

podobě navrstvení a prošití látek. Prořezávání jsem vynechala a místo toho použila prostřiho-

vání, které jsem pojala minimalistickým způsobem. Soustředila jsem se na vhodně zvolené

materiály, velikost prošití a průstřihu. Celou autorskou textilii jsem se rozhodla ladit ve sjed-

noceném tónu neutrálních šedých a bílých barev tak, aby textilie ladila do většiny interiérů.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. První teoretická část je rozdělena do tří

hlavních kapitol. První kapitola se zabývá otázkou, co je to textilie, co je to textilní materiál –

jeho rozdělení a charakteristika textilních vláken. V této kapitole jde o přiblížení a pochopení

textilie, z čeho se skládá a jak vzniká. Druhá kapitola přibližuje bytový textil, funkce textilu a

jeho základní druhy. Bytový textil může mít mnoho podob. V základu bytový textil lze rozdě-

lit podle typu místností a dle použití. Tato kapitola je přidána z důvodu seznámení se s byto-
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vým textilem, jeho funkcí a podobou v interiéru. Cílem této kapitoly je vybrání výsledného

typu textilie (tzn. textilní posuvné zástěny oken) pro realizaci mé autorské textilie do interié-

ru. Ve třetí kapitole jsou přiblíženy textilní techniky manipulace s textilií, aplikace a výšivky,

které jsou rozděleny do tří podkapitol. Jsou v nich přiblíženy pojmy a u některých postup vý-

roby vybraných technik. Všechny informace zpracované ve třech kapitolách mě inspirují

v následné tvorbě materiálových zkoušek. Pro tvorbu výsledné textilie do interiéru vycházím

z první podkapitoly, ve které jsem si vybrala techniku prořezávání.

Druhá část této práce obsahuje praktickou část, ve které se seznámíme s inspirací, návrhy,

realizací a zhotovením výsledné textilie do interiéru. Moje inspirace vycházela z jednoho z

vytvořených vzorníků textilních struktur. Vzorník je tvořen technikou prořezávání. Pracuji se

třemi vrstvami bavlněné látky (bílé, světle fialové a petrolejové barvy). Tyto vrstvy jsem pro-

šila na 24 dílů a následně u vzniklých obdélníků prostřihla dvě vrstvy kolmo na půl, připomí-

ná to znaménko plus (+). Tímto stylem jsem realizovala další barevné i materiálové kombina-

ce. V mých návrzích jsou různé cesty v použití látky. Líbí se mi struktura navrstvených mate-

riálů a použití různorodých materiálů. Nejdříve jsem chtěla zvolenou techniku použít na závěs

nebo na paraván a k tomu vytvořit textilní obrazy. Později jsem ze svého návrhu upustila a po

materiálových zkouškách jsem se rozhodla pro vytvoření variabilní textilní posuvné zástěny

ze tří pruhů.

Vytvořené pruhy textilií mohou mít více využití. Mohou být zavěšeny v místnosti jako textilní

objekt v prostoru. Mohou také sloužit jako předěl v místnosti nebo jako textilní artefakt (ob-

raz) na zdi. Mohou mít využití jako textilní zástěna, která slouží místo závěsů k zastínění

oken. Tuto variantu jsem si nakonec zvolila.

Textilní zástěna se skládá ze tří kompozic (pásů), které jsou tvořeny třemi vrstvami látky. U

dvou kompozic je přední vrstva stejné barvy a u třetí kompozice je přední vrstva jiné barvy.

Pro všechny textilní kompozice je společná upínací páska s kolejničkou nebo poutky popřípa-

dě doplněna zatěžovací tyčí. Jednotlivé struktury kompozice jsou tvořeny ze tří vrstev. U prv-

ní kompozice jsou všechny tři vrstvy z bílé bavlny (80 % bavlna, 20 % polyester). Vrchní dvě

vrstvy jsou prostříhány do tvaru znaménka plus (+), jako je zpracováno ve vzorníku, kterým

jsem se inspirovala. Spodní vrstva zůstává neprostřižena. Druhá kompozice je tvořena též ze


[…]

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První kompozice: všechny tři vrstvy z bílé bavlny (80 % bavlna, 20 % polyester)

Druhá kompozice: vrchní vrstva z šedé bavlny (100 % bavlna), střední vrstva z tmavšího

šedého plátna a spodní vrstva z bílé bavlny (80 % bavlna, 20 % polyester)

Třetí kompozice: vrchní vrstva z bílé bavlny (80 % bavlna, 20 % polyester), střední vrstva

z šedé bavlny (100 % bavlna), a spodní vrstva z tmavšího šedého plátna

Rozměr jedné zástěny (závěsu): 56 x 240 cm

Textilní posuvný závěs má na šířku 5 čtverců o rozměru 11,2 x 11,2 cm. Na výšku má 21

čtverců o rozměru 11 x 11 cm.

Údržba: prát na 20˚C, nesušit v sušičce, žehlit, ostříhat odstávající nitky

5.1 Postup práce

1. Nastříhání 9 dílů zvolené látky na rozměr 56 x 240 cm, nechat cca 3 cm pro založení okrajů

jednotlivých dílů.

2. Spojit 3 pruhy látek podle barev (viz výše - kompozice). Dát si pozor na rub a líc materiálu.

3. Nastehovat si látku z rubu po delších stranách a jedné kratší straně jednotlivých kompozice

a po stranách nechat okraj cca 3 cm pro založení látky. (vznik rukávu pro snadné otočení na

lícovou stranu).

4. Ustřihnout rohy přebytečné látky.

5. Přetočit látku na lícovou stranu.

6. Poslední kratší stranu textilní kompozice založit a prošít.

7. Rozměřit čtverce o rozměru 11,2 x 11,2 cm. Na výšku má 21 čtverců o rozměru 11,2 x 11,2

cm. Vyznačit si čtverce na vrchní látku křídou.

8. Nastehovat si jednotlivé čtverce po obvodu. Bude to vytvářet mřížku.

9. Prošít látku po předkreslených linkách v pruzích nejdříve svisle dolů a potom vodorovně,

aby došlo ke vzniku čtverců.

10. Do jednotlivých čtverců křídou vyznačit znaménko plus (aby se čtverec rozdělil na další

čtyři čtverce)

11. Vrchní dvě vrstvy po naznačené křídové svislé a vodorovné lince v jednotlivém čtverci

rozstřihnout. Vznikne otevřené okénko.

12. Tento postup opakovat i u zbylých dvou kompozic, ale každá kompozice bude rozstříhána

v jiných čtvercích. Některé čtverce zůstanou neprostřiženy.

13. Všechny ušité kompozice vyprat, abych docílila stočení rozstříhaných čtverců.

14. Roztřepená vlákna rozstřižených čtverců odstřihnout.
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Obr. 12 – ostříhání roztřepených nití (vlastní fotografie)

15. Všechny kompozice vyžehlit. Přežehlit stočení rozstříhaných čtverců po dvou k sobě kol-

mým stranám.

Obr. 13 – vyžehlení textilie a přežehlení čtverců (vlastní fotografie)

16. Ze zadní kratší části založit 4 cm pro tunýlek, ve kterém bude zatěžovací tyč.

17. Ze zadní části jednotlivých tří kompozice v horní kratší části nalepit suchý zip.

18. Kompozice připevnit suchým zipem k upínací pásce, která slouží pro zavěšení textilní

stěny.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit autorskou textilii do interiéru. Tvorba této textilie

byla pro mě přínosem. Vyzkoušela jsem si práci se zajímavým materiálem, se kterým mě ba-

vilo experimentovat. Zkušenosti, které jsem využila ve své bakalářské práci, jsem nabyla mi-

mo jiné při studiu oboru Textilní tvorby na Univerzitě v Hradci Králové. Také jsem ve své

tvorbě čerpala ze získaných znalostí, které jsem se naučila na svém studijním pobytu v zahra-

ničí Erasmus + v Norsku ve městě Notodden. Na této norské škole jsem studovala obor Tex-

tilní tvorba a seznámila se s mnohými novými technikami, které jsem využila pro svoji tvorbu

v této bakalářské práci. Mezi těmito technikami jsem si po svém experimentování s látkou

vybrala jednu, která tvoří moji autorskou textilii v interiéru.

Výsledkem mé bakalářské práce je textilní posuvná zástěna okna složena ze tří kompozic ve

sjednoceném tónu neutrálních šedých a bílých barev tak, aby ladila do většiny interiérů. Pra-

covala jsem s textilními technikami, mezi které patří manipulace s textilií, aplikace a výšivka.

Líbilo se mi vzít obyčejný kus látky a přetvořit ho v jiný zajímavý tvar s využitím mé vybrané

techniky, aby získal zajímavou strukturu a tvořil originální prvek v interiéru.

Teoretické zkušenosti, které jsem nabyla při zpracovávání bakalářské práce, jsem se snažila

využít při realizaci své autorské textilie v interiéru. Textilní posuvnou zástěnu jsem pojala

v jednoduché barevnosti tak, aby vynikla zvolená technika prořezávání, které dodává textilii

vzdušnost a plastičnost.

Celý můj tvůrčí proces začal nápadem a experimentem s textilií v podobě vzorníků. Vzniklo

mnoho cest, kterými jsem se mohla dát, ale já si nakonec vybrala jednu, na jejímž konci

vznikla textilní posuvná zástěna oken. Práce s vybranými technikami mě nadchla natolik, že

bych si ráda do budoucna vyzkoušela více experimentů s textilií, rozvíjela své další nápady a

snažila se lépe volit vhodné textilie pro tyto techniky. Ráda bych příště pracovala více

s barvami, zkusila zkombinovat některé techniky a snažila se posunout své nápady o něco dál.

Jsem ráda, že jsem mohla rozvinout své zkušenosti a získané znalosti ze studijního pobytu

v Norsku.
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