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Shrnutí a závěr:

Aneta Táborská se ve své bakalářské práci pod názvem „Autorská textilie do interiéru"

zaměřila na tvorbu posuvné zástěny oken sestavenou ze třech textilních kompozic. Písemná páce

rozdělena na teoretickou a praktickou část popisuje východiska, inspiraci, výtvarnou koncepci

tvorby autorských textilií a prezentuje realizaci tři kompozic posuvné zástěny v příloze

bakalářské práce.

Teoretická část je členěna na 3 kapitoly – 1 Textilie, 2 Bytový textil a 3 Textilní techniky.

V kapitole 1 Textilie autorka vysvětluje základní pojmy - textilie, textilní materiál, rozdělení

textilních vláken, charakteristika vybraných druhů textilních vláken. Tato kapitola je po

obsahové stránce velmi obecná, zabývá se základními pojmy a nemá přílišnou výpovědní

hodnotu ve vztahu k tvorbě autorské textilie. V podkapitole 1.3 Charakteristika vybraných druhů

textilních vláken nacházíme nepřesnosti například u charakteristiky vláken „Vlna – přírodní

barva je béžová až krémová“. Druhá kapitola 2 Bytový textil je zaměřena na problematiku textilu

v interiéru, věnuje se vlastnostem bytových textilií a základním druhům bytového textilu. Tato

kapitola je srozumitelně koncipovaná, text na sebe logicky navazuje a obsahově odpovídá řešené

problematice. Třetí kapitola 3 Textilní techniky je zaměřena na tři textilní techniky, kterými se

autorka před realizací autorské textilie zabývala. Autorka popisuje proces tvorby jako experiment

s manipulací s textilií. U tohoto procesu bych očekávala nalezení vlastní konstrukce nebo textury

textilie, na kterou autorka přišla v rámci realizace materiálových zkoušek. Bohužel je z textu

zřejmé, že si autorka pouze osvojila již známou technologii, kterou použila v realizaci autorské

textilii. Experiment je v tomto případě chápán jako zkouška materiálů různé kvality za účelem

nalezení nejvhodnějšího pro výtvarný záměr navržených kompozic.

Podkapitole 3.3 Výšivka autorka nevěnovala dostatečnou pozornost ve srovnání s dalšími

technologiemi popsanými v podkapitolách 3.1 Experimentální manipulace s textilií a 3.2

Aplikace. I když tuto technologii ve své realizaci nepoužila, je součástí tvůrčího procesu (kolekce

materiálových zkoušek), proto se autorka mohla výšivce věnovat do větší hloubky.

V textu teoretické práce používá nepřesně pojmy např. móda ve větě „Tyto techniky, především

experimentální manipulace s textilií, se nejvíce používají v módě.“ Uvedené informace jsou spíš

populárního charakteru, postrádám odbornější vhled do problematiky.

Praktická část písemné páce ve dvou kapitolách 4 Inspirace a návrhy a 5 Realizace provádí

čtenáře tvorbou posuvné zástěny oken v podobě tří kompozic, které jsou tvořeny technikou

prořezávání. V praktické části písemné práce postrádám myšlenku, výtvarný záměr autorky.

Realizaci autorské textilie opisuje zejména z technologického hlediska.

Na str. 33 je nelogicky vložená citace „co je plátno“, tento text nenavazuje na předcházející

odstavce věnované popisu kompozic.

Zrealizované materiálové zkoušky považuji za stěžejní část práce. I když jde o malé kompozice,

obsahují výtvarný potenciál a oceňuji autorčin kreativní přístup.

V poslední části závěrečné práce autorka předkládá realizaci tří textilií vytvořených technologií

prořezávání tří vrstev různých textilií. Jejím záměrem bylo vytvořit kompozice vhodné pro

zástěnu oken do zvoleného interiéru. Použití různě průhledných materiálů a průřezů textilií

umožňuje gradaci intenzity světla v interiéru, kde vzniká hra světla a stínu. Tento efekt hmotnost

textilní zástěny odlehčuje. Autorka se snažila o minimalisticky čisté reliéfní kompozice, které

vyžadují dokonalé technické provedení geometrické kompozice. Bohužel z fotodokumentace je

patrné, že kvalita zvolených textilií nedrží potřebný tvar a manipulace se zástěnou tento záměr

ještě více potlačí. Dle zadání je posuvná textilní zástěna navržena pro blíže nespecifikovaný

interiér, kterému autorka v písemné práci nevěnovala žádnou pozornost, přitom volba a specifika

interiéru jsou pro tvorbu zástěny zásadní.

Fotodokumentace realizované zástěny okna postrádá dokumentaci reálného uchycení zástěny a

nedemonstruje možnosti využití. Fotky realizovaných textilií jsou na slabé úrovni.

Otázky:

1. Vysvětlete pojem „móda“.

2. Charakterizujte pojem „Experimentální manipulace s textilií“ a popište nám váš proces

experimentu a jeho výsledek.

3. Jaká je idea kompozic vašich autorských textilií.

4. Popište způsob údržby textilní zástěny.

5. Popište typ interiéru, pro který je textilní zástěna vytvořena.

Navrhuji hodnocení:

Datum: 25. 6. 2020

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a
v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.
Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci
doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba
vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí
či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.